Cap. ix.

L iij

Abir galaadithes

de tribu manasse iudex sextus post iosue iudicauit isrl' annis xxij. h'c habuit. xxx. filios: q's fecit principes. xxx. ciuitaru: quas nomine suo vocauit hato th'ahir. i. oppida iahir. In cuius etiã tempore terra israel pace gaudebat: nec leguntur hebrei ab aliqua natione persecutione pertulisse. Et quo etiã sanctitas iudicis argui pot: qui feliciter populũ gubernas ad scelera cõsuetã ruere non permittebat: qui ⁊ in pace sepultus est.

De sancto Iepthe iudice. Cap. f.

Iepthe galaadithes

iudex primus post iosue iudicauit isrl'. Euz em filij isrl' post mortẽ iahir seruissent dñs gẽtũ tradidit eos dñs in manus phĩstĩm ⁊ amon: ⁊ affl'icti sunt uehementer. xviij. annis. Qui clamauerũt ad dñm ⁊ protecerũt

idola de finibus suis: ⁊ doluit dñs super miferiam eorũ: fuit eo tempore iepthe galaadithes vir fortissimus pugnator: sed filij meretricis. Hic habuit vxorẽ de galaad de qua suscepit filios: qui adulti patrẽ suum tanq̃ spurũ eiecerunt. Et abũt in terrã thob. Et congregauit in opes ⁊ latrocinãtes: ⁊ factus est eorũ princeps. Tunc oppressi maiores natũ israel descendunt ad eũ: ⁊ ipsum in principẽ elegerũt: vt pugnaret pro eis contra amonitas. Et ascendens euz eis in masphar factus est iudex in populo. Missisq; nũcijs ad regẽ amon: vt exiret de terra sua: illoq; exire nolente: egressus est iepthe ad pugna cũ exercitu suo: vultesq; dño: vt si vltor rediret: quicunq; prior de domo sua sibi occurreret eũ in holocaustũ dño offerret. Et percussit iepthe amonitas plaga magna: et hũmiliant eos. reuerrenti aut in masphar: occurrit ei vnigenita filia cum tympanis ⁊ choris. Qua visa tristatus est ad mortem: eo q̃ ex voto ipam dño necesse haberet. Filia vò in nullo doluit: ppter victoriam patris: sed tm̃ duoz mensium inducias petijt: vt plangeret x̃gintra e suã euz sodalibus suis: ⁊ expletis duobus mensib' redijt: ⁊ pater qd̃ vouerat impleuit. Fuit tamẽ et stultus in vouẽdo ⁊ impius in soluẽdo: qz obtulit holocaustũ nec legitimũ nec deo charũ. Potuit tamen ante votũ esse bonus: qz irruit spũs dñi super eũ ⁊ etiã post votũ: qz ⁊ apostolus ponit eũ in catalogo sanctorũ in epistola ad hebze. Quidã aut eũ excusantes dicunt illũ familiarĩ confisso spũs sancti hoc fecisse: sicut ⁊ sampson q̃ semetipm̃ occidit. Iudicauit autẽ iepthe isrl' xl. annis: ⁊ quiescit in pace: ⁊ sepultus est in ci

uitate sua sebeth: que est in galaad. Hic ab etate moysi vsq; ad seipsum ait supputari annos trecentos exclusis annis. xviij. affectionis qui precesserant.

De sancto Abesan iudice. Cap. xi.

Besan

vel esse bon berpleemita de tribu iuda iudex. viij. post iosue iudicauit israel. viij. annis. Qui ⁊ populũ dñi in pace rexisse creditur: quia nec eius tẽpore alius cuius belli in scriptura mentio habetur. Qui ⁊ quiescit in pace ⁊ sepultus est in berpleem ciuitate sua.

De sancto Hailton iudice. Cap. xij.

Hailton zabulonites

iudex nonus post iosue iudicauit filios israel. x. annis. Qui ⁊ pacem omni sue vite tempore habuisse putandus est: quia neq; qz vlla natione discordia habuerit expressum reperitur. Et hic quiescens in pace in ciuitate sua. Sepultus est cum patribus suis.

De sancto Abdon iudice. Cap. xiiij.

Abdon iudex de ciuitate thecue

que est in tribu ephraim decim' post iosue iudicauit israel. viij. annis. Sub quo etiam terra hebreorum in pace quiescit: eo qz sub his prefatis tribus iudicibus israel a domino non recessit. Et hic in pace dormiens in sepulchro paterno sepultus est in oppido thecue ex quo fuerat oriundus.

De sancto Sampson iudice. Cap. xv.

Sampson

iudex de tribu dan vndecimus post iosue iudicauit isrl'. Euz em filij isrl' corã deo peccassent tradidit eos in manũ phĩlistinorũ. xl. annis: a qua fuit hoc modo liberati sunt. Air quidã de stirpe dan noie manue: habebat vxorẽ pulchrã sed sterile. Eui spe oranti angelus in agro apparuit: ⁊ nasciturũ ex ea filũ nũciatũ. Mandas ne qd̃ vitra comederet aut biberet nisi iuxta leges nazareorũ: nam ⁊ puerũ nazareũ futurũ predixit: qui et israel liberaret. Et cum hec oia viro nũciasset: et ille vti zelotipia ductus angelum aliquem

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccij.

Iuuenem suspicatus esset: orantibus ambobus angelus iterum apparuit: et predicta que dixerat conlugi manue replicauit. Attulitque manue heduz et panes angelo ut comederet: et iussu angeli hec domino in sacrificium obrulit: et angelus ascendens in flamma disparuit. Nati autem filium uocauerunt sampson: id est robustum. creuitque puer cito: ut iam futurus propheta prenosceret: cepitque spiritus domini esse in illo in castris dan: id est in exercitu tribus sue. Cum autem adoleuisset sampson: descendit in thānata: ut uideret solennitatem que ibi fiebat: et uisam uirginē philistinorum concupiscit: quam tamen dudum parētib⁹ reuērentibus accepit uxore. Nolebant enim parentes quod filiam alienigenę in coniugium sumeret: nescientes quod res fieret a domino. Quibus descendere cum eo apparuit catulus leonis in uineis oppidi: que sampson in spiritu domini nihil in manibus habens dilacerauit quasi hedum: nec hoc parentibus indicauit. Desponsatamque uxore cum descenderet: ut acciperet eam: uidit cadauer leonis: in cuius ore mellificauerat apes: de quo melle sampson comedit: et dedit parentibus ac uxori. Timentes autem philistei robur sampsonis: dederunt ei in nuptiis triginta iuuenes robustos: sermone quidem socios: opere uero custodes: ne quid forte committeret crescere ciborum satietate. Proposuit autem sampson sociis problema: quod si in fra. vii. dies soluerent: daret eis. xxx. vestes: sin autem e contra ipse sampsoni ad totidem vestes tenerent. Fuit autem hoc problema. De comedente exiuit cib⁹: et de forti egressa est dulcedo. Qui cum problema nescirent soluere: ad eorum instantiam sponsa sampsonis ei blandita: didicit ab eo prouerbij expositionē: quam et sociis indicauit: qui in die septimo sampsoni problema soluerunt: de leone et melle in ore eius inueno. Sampson ergo descendens a scalonē percussit ibi triginta viros: et vestes eorum ablatis dedit pronubis suis. Et iratus sampson ex hoc contra uxorem venit ad domū suam: que nupsit vni de pronubis suis. Post dies aliquot rediens sampson in thānata: inuenit coniugem alteri viro nuptram: et indignatus est valde: cui cum pater uxorem illius pulcherrimē loco ipsius tradere vellent: noluit sampson: sed protestatus est contra populū philistinorum: ut faceret eis mala: et cepit trecceras vulpes: et vinxit caudas caudis: et faces ligauit in medio: quas igne succedens misit in segetes philistinorum: omnesque igne consumpsit: ita etiam ut vineas et oliueta incenderet. Quod philistei audientes opus fuisse sampsonis: uxorem eius et parentes combusserunt tanquam hui⁹ mali auctores. Percussitque iterum sampson philisteos plaga magna: qui ascenderunt ad terram iuda: ut caperent eum. Ascendentesque viri iuda ad sampsonē redarguebant eum: quia ipse occasione philistei contra eos ascenderet: ut bellarent aduersus populū. Sampson autem prius re-

cepto sacramēto ab eis ne se occiderent: permisit se ligari spiritu dei tact⁹ a viris iuda: et duct⁹ ad philisteos: ut sic in eos grauis ultionem expecteret. Quod cum traheret irruit spiritus domini in eum: et dissoluta sunt eius vincula quasi stupa ad ignem. Tollensque mandibulā asini iacentem in terra interfecit ea mille viros alijs in fugam conuersis: et cum pre labore siti deficeret clamauit ad dominū: et aperuit dñs molarem dentem maxille: et egressę sunt aque: quibus hauritis sampson refectus est: vocatūque est nomen loci fontinuocātis de maxilla. Post hec sampson iuit ad gazam ciuitatē philistinorum: et ingressus est ad mulierē meretricē: quo cognito philistei posuerunt custodes ad portā ciuitatis: ut eum mane comprehēderet. Sampson uero nocte media conurgēs tulit ambas ferreas fores cum postibus et feris: et in humeris portauit usque ad verticem montis. Deinde amauit dalidā in monte sozerth: quam satrape philistinorum induxerunt: precio promisso: ut disceret a sampsonē: in quo vires eius consisteret: qui ei illud dicit: quod si septem neruicis funibus humeribus ligatus esset: infirmus ut alij hoies fieret. Quibus dalida ipsum dormientē ligasset: philistei apud se latentibus: excitatus ille rupit vincula quasi stupa. Id ipsum secūdo factū est de septem nouis funibus. Cum autem tertio. vii. crines capitis eius circūligatos licio clauo terre affixisset: excitatus sampson extraxit clauū cum crinibus et licio. Cum autem instaret ei dalida: et ad mortē deficere videretur: ut ei veritatē panderet. Sampson confessus est se nazareū esse ab infantia dño cōsecratū: quod si caput eius rasum foret fortitudo ab eo discederet. Tunc dalida vocatis philisteis sampsonē super genua sua dormientē per totum radī fecit: et recessit statim virtus eius ab eo. Quem tenentes philistei eruerunt oculos eius: et apud gaza vincitū in carcere ad dextrum molere fecerunt. Legeruntque eum tacere cum mulieribus robustis: ut dicitur hebrei: ut ex eo robustam prolem susciperent. Procedere tempore cum capilli eius renasci cepissent: et philistei in templo dagon solēne conuictū in die festo eorum celebrarent: adductus est sampson: ut ante eos luderet: et ipsi ei illuderent: qui stās inter duas columnas quibus domus innitebat: apprehendit utraq⁹ manibus et super oēs: et ipse mortu⁹ est: et multos plures occidit mortēs que viro occiderat. nam preter consuātes quasi trisa milia viri usque sexus conuenerat: qui detecto spectabant: que sepultus est in sepulchro patrum suorum inter sara et eschol. Et iudicauit israel viginti annis. Non autē aliter excusatur: ut ait augustinus: quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit: nisi quia spiritus hoc latenter iusserat: qui per illum miracula faciebat. Habuit enim fortitudinem non de natura: sed de gratia.

De sancta Ruth vidua.

Cap. xv.
Liii

Abvidua de regio

ne moab in diebus iudicij claruit. Quam sancta fuisse probat: no soluz iosephus qui hoc testatur: sed etiam qz liber est specialis hystorie inter sacre pagine volumina connumeratur. Eli melech enim de bethleem effractus cum noemi vxore sua: et maalon et chelion liberis suis cum facta esset fames in terra israel: abiit in regionem moabitidem: vt pascerentur ibi. Quo mortuo filij eius duxerunt vxores de moab: orpnam et ruth: et mortui sunt ambo sine ple. Noemi ho vidua et filijs orbata cum redire vellet in terra suam facta fertilitate comitabatur eam nurus sue. Quas cum licetlaster orpha quidē reuerfa remasit. Ruth ho oino cum socru abire voluit. Et venerunt in bethleem que prius effrata dicebatur: tempore quo primū hordea merebatur: Erat aut ibi vir potēs et diues nomine booz cō sanguineus elimelech. Intrauit qz ruth agruz booz de mādato socri: et colligebat spicas post metentes. Booz ho agrū ingressus cū audisset que esset puella cōpatiēti ei mandauit: ne ad alterius agrū accederet: sed et hora vespēdi cū messoribus suis comederet. Precepit qz metentibus: vt de industria spicas dimitterent: quas illa sine rubore colligere posset. Reuersaqz sero ad socrū et portās hordeū quod collegerat ei oīa nūclauit. Qui socrus dixit: qz booz ppiquus eius erat. Ad ipsum fecit ruth dieb? sequētib? vsqz ad arce ventilationē. Et cū in ventillando aream booz iuxta morē patrū cōsulium faceret seruus et messoribus suis. Ruth de socrus consilio lota et cultis vestibus induta ascēdit cū alijs in arcā latenter. Et cum sero booz obdormisset pēcit se ad pedes eius qui media nocte excitatus ex pait videus puellam et quesuit qz esset. Que respōdit se esse ruth relicta ppinqui sui: qz ideo venerat: vt eā liberis carēntē in coniugem sumeret: prout ex lege tenebat cum ipse booz vxore careret: booz ho respōdit alium esse magis ppinquū qui pmo de pligio requirit deberet. Quod si renueret ipse postmodū eā libenter acciperet. Et cū diluculo surrexisset: impleuit palliū ruth hordeo: eamqz se gere onustā remisit ad socrū. Mane ho booz pgregatis senioribus ciuitatis interrogauit ppinquos: ē illum elimelech an agrū venalem ppinqui sui emere vellet: et relicta eius accipe cui nūqz ppinquorū predicta sūm legē debebat: an sibi minus ppinquo ius suū cedere. Qui ei libēter cedere velle dixit. Sicqz booz diuino nutu ruth cepit in vxorem: ex qua genuit oherth: qui fuit pater isai patris dauid. Ruth autē sancta et pudica sanctitateqz famosa apud bethleem in pace quiescit. Nec omnia ex libris iudicum ruth: et ex chronicis iosephi et hieronymi: petriqz comestoris: necnō ex chronicis guilelmi.

De sancta anna pphetissa? Cap. lvi.

Anna p

phetissa filia phanuel de tribu aser: cuius sanctitatem enā gelicus producit sermo. Luc. ii. tēpore quo xps fuit ad tēplum presentatus ibidē se repperit et eadē hora superveniēs multa de illo pphetavit omnibus qui expectabant redemptionē israel. Nec enī vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. Et permāsit in viduitate vsqz ad annos octuagintaquattuor etatis sue: que nūqz de tēplo discessit: sed in oīoue die noctuqz pmasit: et in bona senectute in pace quiescit. Sepulta iuxta templū dñi in hierl'm kal. septēbris.

De sancto pulco discipulo. Cap. lvii.

Riscus discipulus

fuit vnus ex antiquis discipulis christi: illes inter noīa. lxxij: discipulorū: qui a dozortheo abbatē cōscripti sunt nō reperiatur. Hic em̄ ille pater familias fuisse asserit: in cuius domo christus pascha sibi parari fecit: et in eius cenaculo cū discipulis discubuit: et eoz pedes lauit: vt damaus. Hic post ascensionē domini ventens romam cū apostolo petro in partibus campanie euangelium predicauit. Qui et apud capnā via aquarū depositus est kal. septēbris: vt dicit ado.

De sancto Egidio abbate. Cap. lviii.

Bidi ab

bas apud arelas tēsi. oppidū provincie floruit tpe karoli imperatoris. Hic atheniesi. natione regia stirpe pgenitus: pte theoz dozo: matre pelagia: sacrilqz litteris eruditus est a puerilibus annis. Qui dū quadā die ad ecclesiā pgeret: egro cuidā in platea sacētī et elemosynā petētī tunicā suā tribuit: qz indutus mox sanitatem recepit. Parētibz ho suis defunctis patrimonij sui xpm fecit heredem. Die quodā dñi ab ecclesia rediret obuium habuit virū a serpente pcssum: sed oīone fusa ab eo ptnus virus fugauit. Demoniacū quēdā die dñico in ecclesia cōsistentē: et cunctos clamoribus conturbantē. Egidius orās ab immūdo spiritu cōtinuo liberauit. Cū aut per totā greciam ipsius fama cresceret: ipse humani favoris vitās periculū clā ltr? maris petijt: vt ad presallas se transferret. Aspiciensqz nautas maris

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus. Fo. cccij.

tempestate periclitantes facta oratione tēpe-
stare sedauit. Applicātes quoq; nante gratias
eius meritis egerūt: et q̄ cū secum gratis vehe-
rent p̄miserunt. Et cum ad quandā insulā post
dies. iij. appulissent: virtū dei ibidem cellula re-
pertum egidius adit: et cum ip̄o in dei laudib⁹
triduo mansit: deinde vale dicens cū nauis ab-
scellit. Tum ergo arelatum uenisset: et biennio
cum sancto cesareo eiusdē vrbis ep̄o mansisset:
et ibidē quēdā quī p̄ triēniū febricitauerat a fe-
bribus liberasset: heremū cupiēs ciā discessit:
et rhodano trāsito secus ripā guardonis apud
veredemū heremita sanctissimū dudum fuit:
vbi sterilitatem terre suis meritis fugauit: et in
firmū quēdā ei delatū veredemio abiente sas-
nanit. ¶ Deinde famā humanā fugiēs relicto
veredemio interiorē heremū penetravit: vbi vi-
delicet rhodanus in mare desuit: qui locus se-
ptimanta vocatur: vbi antrum spiritus oblitū et
fontem inueniēs ceruā sibi diuinit⁹ p̄paratam
nutricem habuit: que certis horis lacris et aliis
montem trāsito prebuit. Tum autē ibidē regis
famuli venarentur: ceteris feris contēris cer-
uam cum canibus insequūtur: a quibus duduz
fugam ad pedes sui confugit alumni. Ille hō
admīrans cur preter solitū sic mugiret: extens
et venatores audiēs dñm p̄ cerua orauit. La-
nes autē intra factū lapidis appropinquare mī-
nime audentes: cū nimio latratu ad venatores
redibant. Nocte superueniente domum reuerſi
sunt: et sequēri die retrocedētes castro labore ite-
rum redierūt. Quōd rex audiens cū multi tudine
venatorū assumpto ep̄o ad locū accessit. Quōd cū
canes vt prius accedere non auderēt. Locū ve-
ptium densitate inaccessibilem in gyrum circū-
dederunt. Unus autē incaute sagittā dirigenſ:
vt ceruā emitteret. Cū dei orati p̄ cerua gra-
ue vuln⁹ inſiſit. Milites autē semitā ferro ape-
rīentes ad speluncā veniūt: et senē venerādum
in habitu monachali cōspiciūt: ceruā quoq; ad
eius pedes p̄cumbentē reperiunt. Ad quē solī
rex et ep̄s pedes adēunt: et quis esset interrogā-
tes: oēm vitam suā eo narrare comperiūt. Qui
dum pro vulnere ei illato venā postulassent: et
medicos p̄ ip̄o sanando p̄miserunt: ac munera
obtulissent: ipse nec medicinā adhiberi voluit:
nec ad munera eorū respexit: quin potius dñm
orauit: vt q̄ diu viueret: ip̄m vuln⁹ perperuo sus-
stineret. Sed cū rex ip̄m frequēter visitaret: et
pabulū salutis ab eo reciperet: inimēſas ei di-
uitias obrulit: quas sanct⁹ recipere recusauit:
vt tñ de ip̄is in monasterium fabricaret admonu-
it. Quod quidē rex per oīa p̄fecit: ip̄usq; cenoz
bñ egidius licet diu renitens tādē multa regis
instantia regimēntis curam suscepit. Et p̄cessu
t̄pis ad sacerdotij dignitatē puenit. ¶ Hui⁹ fa-
mam rex karolus audiēs: vt ad se veniret preci-
bus multis obrulit. Qui veniens aurelian. in
basilica sancte crucis eneguminiū liberavit: de

inde ventens ad regē ip̄m rex reuerenter exce-
pit: et inter cetera salutis colloquia rex ip̄m ro-
gauit: vt p̄ se ad dñm oraret: eo q̄ p̄ctm quod-
dam enorme cōmiserat: qd nulli nunq̄ nec ip̄i
sancto cōfiteri auderet. Sequenti ergo dñica
egidius celebrās p̄ rege orauit: et cōtinuo an-
gelus eidē apparuit: qui cedulam in altare de-
posuit: in qua scriptū erat regis peccatum: et si
de eo penſerit egidij precib⁹ iā dimissum. Ad
debas quoq; ibidē: q̄ si quis p̄ aliquo peccato
egidium inuocaret: h tñ ab eo desisteret sibi dis-
missum non dubitaret. Oblata igit̄ regi cedu-
la: ille de peccato suo venā humiliter postula-
uit. Egidij autē cū honore redēs apud reuernē
semvrbem filiū principis a mortuis suscitauit.
¶ Post aliqd̄ t̄ps prenunciāns monasteriū suū
ab hostibus euerendū romā adit: et multa p̄-
uilegia ecclesie sue impetravit: duozq; ostia cu-
pressina in quib⁹ imagines apostolorū sculpe-
rant a papa ei donata in tyberim dimisit: et cō-
uino regimini cōmendauit. Unq; ad monaste-
rium redire: cuidam cōtracto apud cedironē
egressum restituit. Reuersusq; ad locū p̄dicta
ostia i portu inuenit: q̄ in ecclia sua ad ornātū
sedis romane monimētū erexit. ¶ Obiit quoq;
q̄ suū et diuinitus reuelatū p̄dit. Et post lau-
dabilem vitā in dño feliciter obdormiuit kalē:
septēbris: vbi et choros angelozum eius animā
ad celos ferētium concinentes plurimi audis-
se testat̄ sunt: claruit circa annos dñi. ccccc.

De sanctis duodecim fratribus
martyribus. Cap. xix.

Duodecim fratres

martyres glorioſi pro xp̄o passi
sunt. Quozū tamē nota origine
passionisq; vel locum: vel mo-
dum minime valuit reperire: nī
si hoc solū quod in adonis martylogio scriptū
est: q̄ videlicet post cessionē et incarcerationem
vltimo in diuersis partib⁹ capite celi sunt kalē
septēbris: quos et romana ecclesia in suis kalē
datis cōscripsit: et de eis specialr festū facit.
¶ De scō lupo archiep̄o senonen. Cap. xx.

Lupo archiepiscopus

ep̄s senonen. clarus
it tempore clotharij
regis francozū: qui apud aus-
relian. ex regali genere ortus
dum virtutib⁹ polleret archie-
p̄s senontis electus est. Dum
autem omnia sua pauperibus
erogaret: et die quadam pluri-
mos ad cōsulium inuitasset:
cum vinum ad mediū p̄ recubētibus non habe-
ret orauit ad dominū: et statim nuncijs affuit:
qui ceti vini modios adesse pre foribus nuncia-
uit: quod vnde: aut a quo delatum esset minime

sciri potuit. Cum plures ei detraberent: & filiam predecessoris sui virginem dedicatam immoderate amaret: coram detrabentibus ipsam deoscularus est: dicens nihil nocere bonis verba aliena: quem propria non maculat conscientia. Nam quia ipsam deum amare ardenter nouerat: eam mente purissima diligebat. Cum rex francorum clorharinus burgundiam intrans seneschalum suum coram senones direxisset & ciuitates obsideret: lupus ecclesiam sancti stephani intras campanam pulsari fecit: cuius sonitu tanto terrore hostes concussi sunt: ut nisi fugissent se in carcere purassent. Tandem obrento regno cum rex alium seneschalum misisset: & lupus ei sicut alij episcopi fecerant non occurrisset: sumpta occasione illa episcopi ad eum apud regem diffamasit: & rex ipsum ad exilium destinauit: ubi doctrina & miraculis claruit. Interea senonici quendam episcopum: qui locum lupi inuaserat: occidentes a rege impetrarunt: ut lupus de exilio reuertetur. Quae reuidens exilio tabefactus: ita repente diuinitus est mutatus: ut coram illo prostratus veniam peteret: & multis muneribus eius ecclesiam dotaret. Dum autem remeans parisiis uenisset: multa carceratorum turba solutis vinculis apertisq; ostijs eidem obuiauit: & de ipsorum liberatione eius meritis facta gratias egit. Celebranti ei die quodam dnico lapsa est celitus gemma in calice sancto: quam rex in suas reliquias collocauit. Rex clorharinus campanam sancti stephani senonici. audies esse mire dulcedinis iussit sibi parisiis deferri. Sed mox ut de urbe senonica delata est sonus ille dulcedine amissit. Quod rex audies ea senonice reparari iussit: & vii. ab urbe miliario sonitu recuperari. Cum nocte quadam oraret indistinctu diabolico valde sities sibi aquam deferri fecit. Sed ad uertens dolos inimici puluinar sup os uasis posuit: & diabolus intus clausit: qui tota nocte uolut: factoque mane confusus & dimissus abcessit. Alia nocte dum ecclesias more suo circuiret inuenit clericos quosdam rixantes: eo quod cum mulieribus fornicari uolebant. Qui ingressus ecclesiam pro eis orauit: & mox ab eis ois ratiatio discessit. Qui coram eo prostrati veniam postularunt. Tandem multis clarus uirtutibus in pace quieuit kalendis septembris circa annos domini. cccccx. tempore heraclij imperatoris.

De sancto uiuaro epi.

Cap. xxi.

Viuar^o remensis. archiepiscopus claruit tempore clodouei regis: ut ait sigibertus. Quo etiam tempore claruerunt reolus eius successor: & bercarius martyr: primus abbas ancylatesis. et

secunda berta martyr & abbatissa in partibus galliarum. Huius nempe uiuardi discipulus fuit dicitur bercarius abbas & multo tempore comes. Cum autem aliquando secum pergeret apud uillam que dicitur altimilare dum uiuardus graui somno premeretur sub fago dormiuit: uisitque de celo colubam sagittis insidere: & deinde descendere: & arcam uacua in qua dormiebat: ter uolando circuire. Indeque celos repetere: que omnia bercarius uigilans corporaliter aspexit. Excitatus autem episcopus & cum bercario de uisione mutua colloquutione habita intellexit a deo sibi mandatum in ipso cenobium edificandum. Quod & uiuardus episcopus deuotus ad implere curauit. In quo quidem loco congregationem monachorum disposuit: & bercarium eundem abbatem prefecit. Et postquam cuncta diligenter impleuisset: in christo feliciter obdormiuit kalendis septembris.

De sancto bercario abbate.

Cap. xxii.

Bercari^o abbas & martyr claruit in gallijs tempore dicitur clodouei regis fratrum:

qui sub prefato sancto uiuaro remorum pontifice moribus & sapientia imbutus luxouienense monasterium petens

sub abbate eustasio monasticam vitam duxit. Dum die quadam in cellario uinum ex uergete in cereali hauriret uocatus ab abbate obedientia sollicitus & incautus uinum: quod fundebatur: reliquit uergete non clausa. Quod dum cerealem impleisset superficiem eius pertransiens: in modum columne constipatum in gymnasium coronari cepit: nec aliquid de uino in terram desuxit: donec reuerso bercario quod esset meriti apud deum oibus innotuit. Post aliquod tempus de abbatis licentia rediit ad sanctum uiuardum: a quo in monasterio prefato ab eodem edificato in loco qui dicitur altimilare: abbas profectus est sacre congregationi monachorum. Et dum filios suos sibi commissos more boni patris & pastoris diligenter curaret: exigeret culpa quendam daguinum monachum habere discipline corexit. Qui moleste habens ferens instigare diabolo nocte abbatem dormientem lateraliter uulnere percussit: & ut ferrum occultaret in piscinam demersit: quod dei iudicio super aquam enatauit. Mox autem frater ille attonitus & amens ad ecclesiam currere signum pulsabat. Fratres autem hora insolita exercitatus admittentes abbatem percussum adhuc spirare inueniunt: & ferrum enatans conspexerunt. Daguinum quoque quasi insanum in ecclesiam repertum uti reum homicidij comprehensum ad bercarium iudicandum adduxerunt. Qui ille quantum in se erat omnem dimittens iniuriam deum per penitentiam con-